hibebat Sapor Valerianus: sed plane vicem stapedis, aut scalæ illi in equum ascensuro præstabat, ut colligitur ex Actis S. Pontii Martyris, cap. 24: *Valerianus scilicet Imperator in captivitate ductus a Sapore, Rege Persarum, non gladio, sed ludibrio omnibus diebus vitæ suæ merita pro factis percepit; ita ut quotienscumque Rex Sapor equum conscendere vellet, non manibus ejus, sed incurvato dorso, et in cervice ejus pede posito, equo membra locaret*. Similia tradit Hugo Floriacensis in Chronico: *Valerianus Dei præsidio destitutus, a Rege Persarum Sapore captus.... donec vixit, hanc infamis officii pœnam semper tulit, ut acclinis humi Regem ascensurum, non manu, sed dorso attolleret*. BALUZ.

Romanum. In ms., *Romanam*; mendose.

Imposito. In ms. *imposita*; male.

Supra dorsum. Ita ms., sed brevitate litteris. Hanc historiam Heumannus in dubium revocat. Priscæ editiones habent *super*. — *Imposito pede super dorsum ejus*. In mss. *Supra*. Nurrius: *Quis unquam, inquit, phrasin huic similem in veris Lactantii libris animadvertit?* Ego vero dico, Lactantium non abhorreere ab stylo antiquæ versionis, et phrasin huic similem in veris Lactantii libris animadverti, lib. iv Inst., cap. 14: *Imponite cidarim mundam super caput ipsius*; et ibid.: *Et posuerunt cidarim super caput ejus*. Eodem modo Cypr. l. ii. Quirin. c. 43, Curt. lib. ix, cap. 7: *Pedem super cervicem jacentis imposuit*. BUN.

Triumphus genus. Hæc addidimus verba tamquam necessaria, quamvis non legantur in ms.

Exprobrans ei. Ita ms. ei, non et.

In tabulis aut parietibus. Mos olim fuit principum gesta in tabulis pingi et in parietibus illustrari. Sic Capitolinus in Maximino, cap. 42: *Jussit tabulas pingi ita, ut erat bellum ipsum gestum, et ante curiam proponi, ut facta ejus pictura loqueretur*: vide etiam Herodianum, lib. iii, cap. 9.

Ille. Ms. *Illæ*, mendose.

Dignissime triumphatus. Dignissime, scilicet ut merebatur: triumphatus passive. Itaque non mirum, si infra triumphare junxerit cum quarto casu, c. 46. sæculum cum suis terroribus triumphasti. Similiter Lactantius scribit, *catenam mortem cum suis terroribus triumpharet*, lib. iv, c. 26: *Triumphato seculo*, Epitom. c. 66, *captivos triumphavit*, c. 46, *triumphari deos, Dæmonas*, c. 51, *terram triumphabit*. Div. Inst. l. vi, c. 25. Valeriani servitus fuit decem annorum.

Cum filium haberet Imperatorem. Gallienum nempe seniore, quem jam ab anno Christi 254 fecerat Imperii consortem, qui quoque capto patre, solus per multos annos summam rerum administravit; nec unquam eum a persecutore vindicare voluit, licet *Bactriani, Hiberi, Albani et Tauroscythæ auxilia fuerint polliciti, ad Valerianum de captivitate liberandum*, ut scribit Trebellius Pollio in Valeriano seniore.